

	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря 2023 года	За год, закончившийся 31 декабря 2022 года
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ			
ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Прибыль за период		19 889 981	19 863 715
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация основных средств, нематериальных активов и активов в форме права пользования	10	20 335 022	19 057 416
Убыток от обесценения основных средств	15	16 337 737	3 489 864
Неденежные расчеты по тех. присоединению к сети		(1 210 297)	(1 192 276)
Неденежные расчеты по аренде		(45 806)	(55 367)
Финансовые расходы	12	240 153	1 995 177
Финансовые доходы	12	(2 561 936)	(1 479 267)
Финансовый результат от выбытия основных средств	9	522 826	219 326
Восстановление обесценения запасов	10	(206)	(9 657)
Восстановление/(начисление) резерва под ожидаемые кредитные убытки	32	(165 644)	318 431
Восстановление обесценения авансов выданных, нетто	10	(23 920)	(175 112)
Списание/(восстановление) дебиторской задолженности		10 293	(7 585)
Списание кредиторской задолженности	8	(668 256)	(932 417)
Начисление (восстановление) оценочных обязательств	10, 31	(5 595 639)	143 104
Расход по налогу на прибыль	13	4 552 027	4 073 366
Итого влияние корректировок		31 726 354	25 445 003
Изменение активов, связанных с обязательствами по вознаграждениям работникам		12 258	17 652
Изменение обязательств по вознаграждениям работникам		(47 592)	11 623
Изменение долгосрочной торговой и прочей дебиторской задолженности		92 840	(107 585)
Изменение долгосрочных авансов выданных и прочих внеоборотных активов		(786 155)	(473 175)
Изменение долгосрочной торговой и прочей кредиторской задолженности		(238)	(69 360)
Изменение долгосрочных авансов полученных		5 128 055	3 544 966
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале		56 015 503	48 232 839
<i>Изменения в операционных активах и обязательствах:</i>			
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		398 042	(1 191 180)
Изменение авансов выданных и прочих активов		(825 360)	(61 602)
Изменение запасов		447 675	(810 428)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности, задолженности по налогам (кроме налога на прибыль)		(902 865)	1 424 477
Изменение авансов полученных		925 773	3 623 767
Денежные потоки от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		56 058 768	51 217 873
Налог на прибыль уплаченный		(4 308 169)	(3 957 689)
Проценты уплаченные по договорам аренды	26	(115 766)	(145 776)
Проценты уплаченные	26	(2 091 157)	(2 128 238)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		49 543 676	44 986 170

		За год, закончившийся 31 декабря 2023 года	За год, закончившийся 31 декабря 2022 года
Прим.			
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ			
ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
		(37 167 788)	(29 026 577)
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(5 742 738)	(2 785 740)
Открытие депозитов		(132 390)	(1 354 184)
Приобретение финансовых вложений		8 578 075	4 052 382
Заккрытие депозитов и выбытие финансовых вложений		1 657 923	1 280 313
Проценты полученные		668	–
Дивиденды полученные			
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(32 806 250)	(27 833 806)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ			
ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
	26	48 015 061	53 204 057
Привлечение заемных средств		(50 310 903)	(55 305 269)
Погашение заемных средств	26	(6 053 772)	(4 944 950)
Дивиденды выплаченные	26	(209 709)	(405 408)
Платежи по обязательствам по аренде			
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(8 559 323)	(7 451 570)
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		8 178 103	9 700 794
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	22	14 975 881	5 275 087
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	22	23 153 984	14 975 881